
Ano VII - Edição Nº 018 de 25 de Janeiro de 2023

DATA: 25/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
URUOCA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Tuanny da Silveira Carneiro Leal

CPF: ***.275.833-**
em 25/01/2023 14:11:23
IP com n°: 172.20.10.2

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1496

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 018/2023 - 25/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: 002/2023 - DIFERENÇA SALARIAL PARA SERVIDOR(A).

DIÁRIA DE VIAGEM: 029/2023 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO: 0011701.2023/2023 - RATIFICAÇÃO DE DISPENSA.

AVISO DE LICITAÇÃO: 0050201.2022/2023 - EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO.

EDITAL

RESULTADO PRELIMINAR: 013/2022/2023 - AVALIAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/01/2023 14:11:23 - IP com n°: 172.20.10.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1496

2/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 018/2023 - 25/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA - PORTARIAS -
PORTARIA: 002/2023

PORTARIA SEDEST Nº 002 DE 25 DE JANEIRO DE 2023           

CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito, no exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que trata o Art. 

94, §1º, I da LOMU;

CONSIDERANDO o pagamento de diferença salarial, que institui como maneira necessária, a publicação de Portaria para os fins a que se destina 

o valor devido; 

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, Laércio Gomes de Albuquerque, no uso de suas 

atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º Pagar a diferença salarial para o (a) Servidor (a) para fins de valores devidos nos dias anteriores ao período labora tivo.

SERVIDOR (A) CARGO VALOR

JOCILEIDA ROCHA DOS SANTOS CONSELHEIRO (A) TUTELAR R$ 505,00

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.                                 

E CUMPRA-SE.                                             

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIA DE VIAGEM: 029/2023

PORTARIA SEMSA Nº 029, DIA 25 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando o paciente 

Pedro Weslley Albuquerque de Matos com acompanhante, para consulta no Hospital SARAH. No dia 25 DE JANEIRO DE 2023 e retornan do no 

dia 25 DE JANEIRO DE 2023.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessid ade de 

deslocamento deste agente público;

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO GRACIANO DE AGUIAR , residente na Rua Ana Maria, S/N, Paracuá – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 25 DE JANEIRO DE 2023. 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (S essenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 25 de Janeiro de 2023; Edifício Chico Eudes e 65 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO:
0011701.2023/2023

EXTRATO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0011701.2023

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO PROCEDIDA 

PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO 

RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A SEGUIR:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OUVIDORIA, COMUNICAÇÃO, TRANSFERENCIA E DA RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DO MUNICIPIO DE 

URUOCA. 

FAVORECIDO: SOBRAL COMERCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:05.477.757/0001-94.

VALOR GLOBAL: R$ 13.996,00(TREZE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/01/2023 14:11:23 - IP com n°: 172.20.10.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1496

3/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 018/2023 - 25/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO II DA LEI FEDERAL N°. 8.666/93.

PROCESSO DE DISPENSA EMITIDA PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELO ORDENADOR DE 

DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA SR. MARCELO FERREIRA GOMES.

URUOCA-CE, 25 DE JANEIRO DE 2023.

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
0050201.2022/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de URUOCA -CE, através da CPL, torna público o Edital do Pregão Eletrônico N° 0050201.2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CASA DE APOIO, INCLUINDO HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO PARA PACIENTES QUE 

REALIZAM TRATAMENTO DE SAUDE E SERVIÇOS ESSENCIAIS NA CIDADE DE FORTALEZA-CE, JUNTO A SECRETARIA DA 

SAUDE DE URUOCA-CE. Abertura da sessão pública virtual será dia 06 de fevereiro de 2023, às 14h00min (Horário de Brasília) através do site: 

http://www.bll.org.br Informações: pmulicitacao@hotmail.com . Uruoca-CE, 25 de janeiro de 2023.

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA

PREGOEIRA DA CPL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAL - RESULTADO PRELIMINAR: 013/2022/2023

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL (AQP) ANO BASE 2022 DO PRÊMIO DE 

REFERÊNCIA EM GESTAO ESCOLAR E DOCENCIA MARIA DAS GRAÇAS SIQUEIRA

CONFORME EDITAL 013/2022 

ITENS: 03.1.1.2 E 03.1.2.4

Nº CANDIDATO (A) PONTOS

01 ADRIANA FERNANDES DO NASCIMENTO 90

02 AIRLA ROCHA MOREIRA FONTENELE 50

03 ALEXSANDRA FONSECA MATOS DE SOUSA 100

04 ANA ORLEIA DE LIMA CUNHA 100

05 ANA SHIRLEY FONSECA VASCONCELOS 100

06 ANTONIA AURILENE ARAÚJO LOPES 100

07 ANTONIA ELCI DE OLIVEIRA 70

08 ANTONIA PEREIRA DE S SALES 100

09 ANTONIA PIEDADE BELCHIOR DE ARAUJO 100

10 ANTONIA VILMA FONSECA MOREIRA 60

11 ANTONIO CICERO DE OLIVEIRA 100

12 ANTONIO CLAUDEMIR DE SOUZA SILVA 90

13 ANTONIO GLEUSON ALBUQUERQUE 80

14 BENEDITO RODRIGUES DAVI 100

15 CARLA PATRICIA O SAMPAIO MOREIRA 100

16 CARLOS ANDRE DA S LIMA 100

17 CIPRIANO JACINTO DE OLIVEIRA 90

18 CLESIA ARAUJO DE LIMA 90

19 DERIANA LEOPOLDO DO NASCIMENTO 80

20 DERIMAR IZIDIO DO NASCIMENTO 80

21 EDISSANDRO FELIX OLIVEIRA 100

22 ELANE ALVES DE LIMA 80

23 ELISANJELA CARNEIRO DE SOUZA 90

24 ELITA MARQUES DE SOUSA 90

25 ELIXANDRA ARAUJO DA COSTA 100

26 ELIZANGELA CHAVES ARAUJO 100

27 EMILIANA PEREIRA FARIAS SAMPAIO 90

28 EMILTA FERNANDES CAETANO 100

29 EXPEDITO ARRUDA DE VASCONCELOS NETO 70

30 FABILLA PESSOA DA SILVA 90

31 FCO MARDONIO FERREIRA DE LIMA 80

32 FRANCISCA AURINEIDE FROTA DA S GALVÃO 60

33 FRANCISCA DAS CHAGAS R DA SILVA 80

34 FRANCISCA ELIZEUDA VIEIRA DE SOUSA 90

35 FRANCISCA REGINO DA COSTA 50

36 FRANCISCO DAS CHAGAS DIAS 100

37 FRANCISCO ELIEL SALES DE CARVALHO 100

38 FRANCISCO NETO DE SOUSA 70

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/01/2023 14:11:23 - IP com n°: 172.20.10.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1496

4/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 018/2023 - 25/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

39 FRANCISCO RAFAEL DE ABREU NETO 100

40 FRANCISCO ROBERTO FONSECA 100

41 FRANCISCA CARLIANA ARAÚJO ANDRADE 100

42 GENIVALDA PEREIRA DOS SANTOS 80

43 GEOVANIO MOREIRA ALVES 90

44 GLAUCIVANIA MOREIRA FONSECA 70

45 HELIA FONTENELE GOMES 100

46 IRACI DA SILVA OLIVEIRA 100

47 IRENIR SILVEIRA F VERAS 70

48 IZAMELIA DOS SANTOS AGUIAR 70

49 JACINTA MARIA DE OLIVEIRA 70

50 JALDEMIR ARAUJO PEREIRA 100

51 JANCILA FERREIRA MARTINS 70

52 JANDER CARLOS FERREIRA TEOTONIO 100

53 JOÃO LOURENÇO FONTELE FILHO 100

54 JOÃO PAULO FERNANDES 90

55 JOÃO PAULO FERREIRA DOURADO 90

56 JOCÉLIO ALBUQUERQUE DA SILVA 50

57 JOELIA MATOS DE ARAÚJO 100

58 JOELMA FONSECA DE SENA 100

59 JOSÉ ABÍLIO SOUZA NETO 80

60 JOSÉ ARTEIRO RODRIGUES FILHO 100

61 JOSÉ EDVAN PAIXÃO 50

62 KARINA AQUINO FONSECA 100

63 LEOMAR ALMADA T DE LIMA 100

64 LEONCIO BARBOSA DE MATOS FILHO 90

65 LEYLIANE BARBOSA FONTELES 100

66 LILIAM ARAUJO PEREIRA 90

67 LUCILIA MARIA DA COSTA BATISTA 100

68 LUCIVANIA CARVALHO DE ALMEIDA 80

69 LUSIA FERNANDES DE OLIVEIRA 50

70 LUZITELMA MARQUES MACEDO 70

71 MAGILA SAMPAIO ROCHA 100

72 MARGARIDA SAMPAIO COELHO DOS SANTOS 80

73 MARIA ANDRÉIA DE SOUZA 60

74 MARIA ANI BATISTA DE SOUZA 90

75 MARIA ANTÔNIA DE FARIAS 80

76 MARIA APARECIDA MOREIRA XIMENES 90

77 MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA FONTELE LIMA 100

78 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA DOS SANTOS 60

79 MARIA DAS GRAÇAS C. VITORINO 90

80 MARIA DAS LUZES P M FERREIRA 70

81 MARIA DE FATIMA X FERNANDES 90

82 MARIA DE JESUS M. TORQUATO 90

83 MARIA DO LIVRAMENTO DE SOUZA 100

84 MARIA DO LIVRAMENTO P DA SILVA 70

85 MARIA DO LIVRAMENTO RODRIGUES 90

86 MARIA DO SOCORRO A DOS SANTOS 80

87 MARIA DO SOCORRO CARNEIRO 100

88 MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 100

89 MARIA EDINARDA SILVA DE LIMA 100

90 MARIA ELIENE FONSECA 90

91 MARIA ELIENE MARQUES SALES 100

92 MARIA ERONILDA DE ALMEIDA 70

93 MARIA FONTELE ALVES ERNESTO 90

94 MARIA LUIZA IRENE CARNEIRO 100

95 MARIA VILANEIDE B SAMPAIO 100

96 MARIA VILEMAR BARBOSA SAMPAIO 100

97 MARLANGE GOMES FERREIRA 100

98 MARLON FÉLIX DE OLIVEIRA 90

99 MEIRIANE ARAÚJO DE OLIVEIRA CAVALCANTE 80

100 NAIANE DE SOUSA FERREIRA 80

101 NEOMESIA FERNANDES BATISTA 90

102 OTAVIO SALES PEREIRA 100

103 PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 70

104 QUININA MARIA A GUALBERTO 70

105 RAIMUNDA NONATA GOMES BATISTA 100

106 RAIMUNDA RODRIGUES DE LIMA 50

107 RAIMUNDO NONATO CHAVES 90

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/01/2023 14:11:23 - IP com n°: 172.20.10.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1496

5/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 018/2023 - 25/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

108 RENATO RODRIGUES DOS SANTOS 100

109 RIK CHARLES S DE SOUZA 100

110 ROSA AGOSTINHO DE SOUSA 70

111 ROZANGELA S FONTENELE ALEXANDRINO 100

112 RUTH TEIXEIRA MOREIRA 70

113 SANDRA SAMPAIO DE OLIVEIRA 80

114 SEBASTIANA ALVES REGINO 80

115 SIDRENE RODRIGUES DE A ALVES 90

116 SULIMAR PEDRO DO NASCIMENTO 100

117 UELITON ALVES FERREIRA 100

118 VALDINÁ MOREIRA BATISTA 90

119 VALDINÉ ALVES DE OLIVEIRA 30

120 VALNIZE SOARES DE ALMADA 80

121 VANDERLANDIA MARQUES S CHAVES 100

122 WUDÊNIA MOREIRA RIBAMAR RODRIGUES 90

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/01/2023 14:11:23 - IP com n°: 172.20.10.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1496

6/7www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 018/2023 - 25/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino
Prefeito(a)

Raul Conrado Fernandes Moreira
Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda

Tuanny da Silveira Carneiro Leal
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e 
Turismo

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: Tuanny da Silveira Carneiro Leal - CPF: ***.275.833-** em 25/01/2023 14:11:23 - IP com n°: 172.20.10.2
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1496

7/7www.uruoca.ce.gov.br


